A1

同意公开

湖 南 省 公 安 厅

湘公建议复字〔2021〕8号
对省十三届人大四次会议第0019号

建议的答复

李丽代表：

您提出的第0019号建议暨《关于治理校园周边交通拥堵，提升城市品质的建议》收悉，经研究，并综合省教育厅、住房和城乡建设厅意见，现答复如下：

一、校园周边道路交通安全治理情况

近年来，为保障学校周边道路交通安全、有序、畅通，全省各级各相关部门主要采取了以下措施：

（一）强化组织部署，确保监管履职到位。校园周边道路交通安全是保护少年儿童健康安全成长的重要一环，省公安厅党委历来高度重视，利用年度工作会议、视频调度会议不间断部署推动学生交通安全工作，利用开学季和春运、国庆安保、122宣传日等节点，分别组织开展校园周边整治、校车安全监管、隐患排查治理行动。省住建厅要求各级城市管理部门建立相关监管机制，加大对城区校园周边占道经营和人行道违章停车（共享单车）问题的采集交办、联动处置。

（二）强化显性用警，确保高峰保障有力。各级公安交管部门以校园周边道路为重点，严格落实“护学岗”、“铁骑护学”等机制，加强上下学高峰交通管控；长沙交警承担市级100所学校护学勤务，确保了重点时段、路段的见警率、管事率。积极推动“家校警”共治，组织教职工、家长志愿者在高峰时段配合加强交通疏导和秩序维护。

（三）强化违法整治，确保学生出行安全。各级公安交管部门严查校园周边超速、闯红灯、不礼让斑马线、不让行校车等重点违法行为。去年累计查处校车交通违法8954起，整治校车安全管理隐患351件，其中“黑校车”228辆。长沙交警将部分违停现象突出的学校周边路段纳入“星城园丁”“随手拍”举报范围，取得了明显成效。

（四）强化隐患治理，确保交通设施完善。每年春、秋开学季，公安交管部门都会开展校园周边道路交通安全设施排查治理。去年寒假期间全省排查中学1499个、小学2985个、幼儿园5267个，共排查出问题标志牌12967块、标线422768米、信号灯1772组、隔离设施222024米，目前整改到位率超过80%。长沙交警完成57所学校爱心斑马线建设任务，提升了学生过街安全保障水平。

（五）强化共建共治，确保宣传教育落实。去年以来，全省公安交警开展进学校交通安全主题宣教活动3346场次，通过官微发布学生交通安全信息1237 条、微信103条、抖音87条、快手72条、头条140条，内容丰富、形式新颖。3 月 29 日，省学安委组织各级教育行政、公安交警等部门组织开展了湖南省第 26 个全国中小学安全教育日系列活动，社会反响良好。

二、当前全省学校、学生交通安全工作有关情况

年初以来，针对学校周边交通安全隐患、“黑校车”等问题，中央和部省领导同志先后做出了重要批示指示，公安部、省公安厅通过会议、文件、督导检查等形式密集部署推进学校、学生交通安全工作；2月25日，省公安厅联合教育厅、应急管理厅召开了全省平安校园建设电视电话会议，明确了职责任务；3月31日，朱忠明副省长主持召开了省安委学生安全委员会第一次全体会议，审议年度工作要点；4月20日，再次主持召开了全省中小学（幼儿园）学生安全工作电视电话会议，全面动员部署年度重点任务。长沙市印发了《关于切实落实校园及周边交通安全秩序管理工作的通知》《关于开展2021年全市校园及周边执法整治的通知》（长城管政发〔2021〕7号），从3月1日至12月30日，以校园周边流动摊担、店外经营、户外商业宣传、占道作业、机动车占道停放、共享单车乱停等违法行为为重点，组织全市城管执法部门对全市学校（幼儿园）周边200米范围内进行集中整治。

3、 下步工作打算

下步，全省各级各相关部门将认真贯彻中央和部省领导同志批示指示，根据上级部署和代表建议，切实提高政治站位，强化责任担当，进一步强化校园周边交通安全治理工作：

（一）进一步强化校门风险隐患治理。强化督查督办，对去年寒假排查出的学校门口交通安全风险隐患，以及日常筛查出存在安全问题的校车、校车驾驶人、校车服务公司、学校，全部拉单挂账，督促落实整改治理，及时堵塞制度和管理漏洞。

（二）进一步强化校园周边巡逻管控。持续保持交警、城管护学工作力度，加强学生上下学高峰交通管控，及时查处危害学生出行安全的各类交通违法行为。健全完善“家校警城”共治机制，细化、固化高峰共治工作措施。

（三）进一步优化校园周边交通组织。滚动排查研判校园周边道路交通拥堵问题和人车冲突隐患，积极推广好的经验做法，不断优化校园周边道路交通组织措施，严防严重交通拥堵和交通事故。

（四）进一步加大交通安全宣传力度。把交通安全教育融入学校教育的各个阶段，根据不同年龄学生的认知能力、心理和生理特点，深入开展交通安全知识宣传教育，不断提升学生交通安全意识和自我防护能力。利用各类媒体和传播平台，针对性开展交通安全主题报道，强化警示提示。

代表建议，在“十四五”开局之年，由长沙市政府制定实施“长沙市校园周边交通整治三年行动计划”，我们将责成长沙市公安交警联合教育、城管等部门扎实抓好相关工作，同时积极向市政府报告；关于盘活停车资源、探索错峰机制，以“时间”换取“空间”，为校园周边交通扩容的建议，目前长沙公安交警、城管等部门正在积极推进相关治理工作，下步将结合代表建议，积极推动落实错时停车、共享停车、智慧停车等治理措施。
湖南省公安厅

2021年5月15日
联系单位：省公安厅督办室

联系电话：0731-84597726

抄送：省人大联工委

省政府办公厅

长沙市人大常委会